
Abstrakt 

Tato diplomová práce je první ucelenou biografií o novináři a politikovi Jiřím Pichlovi, který 

se narodil r. 1872 v České Třebové. Publikovat začal po středoškolském studiu v regionálním 

tisku, a to v době pokrokového hnutí, které požadovalo změnu postavení českých zemí 

v rámci monarchie Rakousko-Uherska a rozšíření volebního práva. Na počátku 20. století se 

stal odpovědným redaktorem pražského stranického tisku České strany národně sociální a 

některých listů vydavatelství Melantrich. Jeho žurnalistická kariéra vyvrcholila postem 

předsedy Syndikátu československých novinářů, kde se zasloužil o zavedení penzijního 

pojištění pro žurnalisty. V době první republiky se Jiří Pichl vydal i na politickou dráhu, stal 

se prvním popřevratovým starostou Královských Vinohrad a posléze i senátorem Národního 

shromáždění. I tam hájil zájmy žurnalistů, například voláním po novém tiskovém zákonu. Byl 

zároveň dlouholetým předsedou Ústřední školy dělnické. Během druhé světové války o 

všechny své funkce přišel; s nacistickým režimem nikdy nekolaboroval.  

Dobový tisk Jiřího Pichla oslavoval, prezentoval ho jako přátelského, morálního a pracovitého 

člověka. Diplomová práce ho představuje v kontextu národního sebeuvědomění, nově 

vznikajícího státu a postupné profesionalizace povolání novináře.   

 


